Ulpiano evidenzia qui le caratteristiche dell'*actio tributaria*, in accordo a quelle individuate da Gaio: tra esse un ruolo importante è quello assunto dalla *scientia*⁷⁵, vale a dire dalla volontà del *dominus* alla base del negozio giuridico concluso dal proprio sottoposto con un terzo. Se il *dominus* nel manifestare la propria volontà sia stato in mala fede, cioè abbia agito con lo scopo di recare nocimento al terzo, è esperibile contro di lui sempre l'*actio tributaria*⁷⁶. Anche nelle fattispecie nelle quali sia ravvisabile il dolo da parte del *dominus* non si versa nel campo penale⁷⁷. La natura del dolo si rinviene in:

⁷⁵ D. 14.4.1.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributaria.* In dottrina si veda B. ALBANESE, "Sulla responsabilità del dominus sciens per i delitti del servo", in *Bullettino dell'Istituto di diritto romano «Vittorio Scialoja»*, 70, cit., pp. 156 ss.

⁷⁶ D. 14.4.1.4 (Ulp. 29 *ad ed.*): *potestatis verbum ad omnem sexum, item ad omnes, qui sunt alieno iuri subiecti, porrigendum erit*; D. 14.4.1.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): *non solum ad servos pertinebit tributaria actio, verum ad eos quoque, qui nobis bona fide serviunt, sive liberi sive servi alieni sunt, vel in quibus usum fructum habemus.* Cfr. D. 14.4.5.6 (Ulp. 29 *ad ed.*): *in tributum autem vocantur, qui in potestate habent, cum creditoribus mercis.* Cfr. ancora: D. 14.4.7.2 (Ulp. 29 *ad ed.*): *si cuius dolo malo factum est, quo minus ita tribueretur, in eum tributaria datur, ut quanto minus tributum sit quam debuerit, praestet: quae actio dolum malum coercet domini. minus autem tribuere videtur etiam si nihil tributum sit. si tamen ignorans in merce servum habere minus tribuit, non videtur dolo minus tribuisse, sed re comperta si non tribuat, dolo nunc non caret. proinde si sibi ex ea merce solvi fecit, utique dolo videtur minus tribuisse*; D. 14.4.7.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed et si mercem perire passus est aut eam avertit aut vilioris data opera distraxit vel si ab emptoribus pretium non exegerit, dicendum erit teneri eum tributaria, si dolus intervenit*;

D. 14.4.8 (Iul. 11 *Dig.*): quia non de dolo est, sed rei persecutionem continet: quare etiam mortuo servo dominus, item heres eius perpetuo teneri debet propter factum defuncti: quamvis non aliter quam dolo interveniente competat.

Il giurista Giuliano si esprime a favore della natura reipersecutoria dell'*actio tributoria*. Egli sostiene che l'*actio tributoria* sanziona un atteggiamento soggettivo, ovvero il dolo. La possibilità di esperire tali *actiones* compete al danneggiato in perpetuo, ovvero anche contro gli eredi del *dominus* che abbiano agito in mala fede, come risalta in Ulpiano:

D. 14.4.7.5 (Ulp. 29 *ad ed.*): haec actio et perpetuo et in heredem datur de eo dumtaxat quod ad eum pervenit.

L'affermazione è giustificata solo se si considera che la responsabilità del *dominus* sia personale e come tale trasmissibile agli eredi, come specificato da Giuliano in D. 14.4.8 con le parole: "*mortuo servo dominus, item heres eius perpetuo teneri debet*"⁷⁸.

Non è possibile in questa sede occuparci del dolo del *dominus*, si rimanda alle fonti bizantine, in particolare alla Parafrasi di Teofilo⁷⁹ e a uno scolio dei Basilici⁸⁰.

L'esigenza di tutela della buona fede, del perseguimento della *utilitas* comune e dell'*aequitas* caratterizza parte degli istituti del diritto romano e le azioni connesse a essi e così, sulla base di quanto afferma Gaio (Gai. 4.69)⁸¹, anche le *actiones adiecticiae qualitatis* in generale e l'*actio tributoria* in particolare, perseguono questo fine⁸².

f. *L'actio de in rem verso*

La dottrina⁸³, per ultima, tratta dell'*actio de in rem verso*⁸⁴. Il ricorso a questa azione è, infatti, residuale rispetto alle precedenti azioni. Essa può essere esperita sempre dal

D. 14.4.7.4 (Ulp. 29 *ad ed.*): *sed et si negaverit dominus cuiquam deberi, videndum erit, an tributoriae locus sit: et est verior labeonis sententia tributoriam locum habere: alioquin expediet domino negare.*

⁷⁷ G. MANDRY, *Das gemeine Familiengüterrecht*, cit., pp. 207 ss. Per un approfondimento in tema di dolo si veda S. VIARO, "Abuso del diritto ed eccezione di dolo generale", in AA.VV., *L'eccezione di dolo generale*, a cura di L. Garofalo, Padova 2006, pp. 1-76.

⁷⁸ D. 14.4.8 (Iul. 11 *Dig.*): *quia non de dolo est, sed rei persecutionem continet: quare etiam mortuo servo dominus, item heres eius perpetuo teneri debet propter factum defuncti: quamvis non aliter quam dolo interveniente competat.*

⁷⁹ Theoph., *Par.* 4.7.3.

⁸⁰ Sch. 8 a *Bas.* 18.2.1.

⁸¹ Gai. 4.69: *quia tamen superius mentionem habuimus de actione, qua in peculium filiorum familias servorumque agitur, opus est, ut de hac actione et de ceteris, quae eorundem nomine in parentes domosve dari solent, diligentius ad moneamus.*